дело № 1-566/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 09 августа 2017 года 

Судья Нальчикского городского суда КБР Шердиева М.Х.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Нальчика Думановой Ф.Х.,

подсудимого ФИО1 ФИО9,

защитника Крымшамхалова А.Д., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Гошоковой З.З.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого, временно проживающего в реабилитационном центре 

<

адрес>, судимого:

29.11.2016 года Майским районным судом КБР по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10000 (десять тысяч) рублей, штраф уплачен.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, в октябре 2016 г., ФИО1, находясь в поле возле железнодорожных путей, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, точное время и место дознанием не установлено, умышленно, с целью потребления без цели сбыта наркотических средств, собрав листья и верхушечные части дикорастущего растения конопля незаконно приобрел, согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство марихуанумассой 31,6 грамм, являющееся значительным размером. После этого, продолжая свои преступные действия, ФИО1 принес незаконно приобретенное им наркотическое средство, на территорию строящегося дома, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, и спрятал под бетонными блоками, где незаконно хранил его до ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 00 мин., ФИО1 забрал полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной из спрятанного им места и положив его в левый внутренний карман пальто серого цвета надетого на нем, незаконно хранил данное наркотическое средство при себе для личного употребления, без цели сбыта, до момента задержания его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин., возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и последующего обнаружения и изъятия в ходе производства личного досмотра на месте задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 15 мин. до 17 час. 45 мин.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное защитником и государственным обвинителем о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд, применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство заявлено добровольно, в результате консультации со своим защитником.

Подсудимый в суде с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривает наказание до 3 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленные ч. 1 ст. 314 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: «незаконные приобретение, хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данное преступление относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Характеризуется ФИО1 отрицательно, судим.

С учетом этих обстоятельств, суд считает исправление ФИО1 возможным без реального отбывания наказания с применением условного осуждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО1 ФИО11, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и, назначить ему наказание один год лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного.

ФИО1 являться для регистрации один раз месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль, за поведением условно осужденного.

Контроль, за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по 

<

адрес> по месту жительства.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Х. Шердиева